
La educación 
es de todos Mineducackm 

• 	•• • •• •• •• 	• • • 	• • • 	• 

INCI 
INSTITUTO 
NACIONAL 
PAPA CIEGOS 

RESOLUCIÓN No. 
	IIII 1111 II IIIII III 11111111 11 111I iiii,111 

20221130000703 

29-04-2022 

Por medio de la cual se ordena la baja de algunos bienes muebles del 
Instituto Nacional para Ciegos - INCI" 

EL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS —INCI- 

En ejercicio de sus facultades legales y en especial las que le confiere la Constitución Política 
y el Decreto 1006 del 1 de abril de 2004 y, 

CONSIDERANDO: 

Que la Constitución Política faculta a la administración pública, para asumir la responsabilidad en el manejo de sus 
bienes, así como para diseñar, adoptar, interpretar y aplicar las medidas y mecanismos que le permitan el control, 
racionalización. buen uso y destinación de los mismos. 

Que la Ley 1952 de 2019 el numeral 23 del artículo 38 señala como deber de los servidores públicos el de responder 
por la conservación de los útiles. equipos, muebles y bienes confiados a su guarda o administración y rendir cuenta 
oportuna de su utilización. 

Que mediante la resolución 20171000004273 del 08 de noviembre de 2017, se creó el Comité evaluador para 
bajas de bienes muebles del Instituto Nacional para Ciegos -INCI. 

Que el artículo primero de dicha resolución señala que el proceso de baja de los bienes muebles se debe emitir 
conceptos técnicos sobre el estado de los bienes (...) que por su desgaste, deterioro u obsolescencia no sean 
susceptibles de preparación o adaptación, requieran un mantenimiento que resulte costoso para la entidad o no 
sean útiles o adecuados para el servicio al cual hayan sido destinados, y no estén afectados por normas especiales. 

Que como resultado de las actividades adelantadas por el proceso Administrativo del INCI. se  evidenció un 
volumen considerable de unos bienes de muebles inservibles, que, por su obsolescencia, mal estado o deterioro. 
no son útiles para la entidad. 

Que, una vez realizada por parte de funcionarios del Grupo de Gestión Administrativa y Financiera de la entidad, 
la revisión detallada de los elementos depositados en la bodega del Almacén General del INCI, se evidenció que 
algunos de los elementos revisados no son útiles por obsolescencia y mal estado. 
Que. en los conceptos técnicos presentados por la Subdirección Técnica, la Oficina Asesora de Planeacion, la 
Oficina Asesora de Comunicaciones y Administrativa y Financiera se describió el estado actual de los bienes 
revisados y se determinó el motivo por el cual se deben dar de baja, concepto que hace parte integral de la presente 
resolución. 
Que en cumplimiento de la Resolución 20171000004273 del 08 de noviembre de 2017, por medio de la cual se 
creó el Comité de bajas de bienes muebles del INCI, se presentaron en reunión del 26 de Abril de 2022 al Comité 
de bajas, los conceptos técnicos para aprobación y fueron aprobados, previo a la Resolución que ordena la baja 
de bienes por el Director de la entidad. 
Que, por lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Dar de baja y dar salida definitiva a los bienes revisados, lo cuales no son útiles por 
obsolescencia, deterioro y no le prestan ningún servicio a la entidad los cuales se detallan a continuación: 

Código: SG-110-FM-173 — Versión: 6 — Vigencia: 29/01/2019 



• 
• 

• • • •• •. 	• 	. • • 
• INSTITUTO 

NACIONAL 
PARA CIEGOS 

RESOLUCIÓN No. 	1 

Por medio de la cual se ordena 
Instituto Nacional 

IIIZ 11IIIIIIIIIIIIIII 

29-04-2022 

la baja 
para 

20221130000703 

IIII 	IIll1IlIlII 

Ciegos 
de algunos 

III III 

• 

11111111111 

bienes muebles del 
— INCI" 

ITEM PLACA DESCRIPCIÓN DEL BIEN 
FECHA 

INGRESO DEL 
BIEN 

COSTO 
HISTÓRICO 

DEPRECIACIÓ 
N 

ACUMULADA 

VALOR EN 
LIBROS 

DESCRIPCIÓN DEL 
ESTADO ACTUAL DEL 

BIEN 

lo 

1 36800 

PCS ALL IN ONE LENOVO C40-05 AMD 
A8 6410 QUAD CORE MEMORA 8GB, 
MONITOR 21.5 PULGADAS WINDOWS 8 - 
P900NPQL 

28/01/2016 1.442.000,00 1.442.000,00 0,00 Daño en board. 

2 35277 
CPU HP 6200 PRO SFF INTEL CORE 4GB 
PC3 WIN 7 PROF. S/MXL1350HTQ 

30/12/2011 1.936.667,00 1.936.667,00 0,00 
Lentitud al cargar, daño en 
unidad CD, Win obsoleto 

3 35605 CPU HP REF.4300SFF S/MXL23405NS 28/12/2012 910.000,00 910.000,00 0,00 Problema fuente de poder. 

4 35601 CPU HP REF.4300SFF S/MXL234020D 28/12/2012 910.000,00 910.000,00 0,00 
S.0 obsoleto cumple tiempo 

 
de vida útil. 

5 35608 CPU HP REF.4300SFF S/MXL23405P9 28/12/2012 910.000,00 910.000,00 0,00 
S.0 obsoleto cumple tiempo 

 
de vida útil. 

6 36056 
CPU HP SFF INTEL COREN/P C9G82LT 
S/MXL324K54 CON 7CD WIN PRO 

15/11/2013 1.382.383,00 1.382.383,00 0,00 
S.0 obsoleto cumple tiempo 
de vida útil. 

7 36066 
CPU HP SFF INTEL COREN/P C9G82LT 
C/MXL3242K5W CON 7CD WIN PRO 

15/11/2013 1.382.383,00 1.382.383,00 0,00 
S.0 obsoleto cumple tiempo 
de vida útil. 

8 36070 
CPU HP SFF INTEL COREN/P C9G82LT 
C/MXL3242K68 CON 7CD WIN PRO 

15/11/2013 1.382.383,00 1.382.383,00 0,00 
S.O obsoleto cumple tiempo 
de vida útil. 

9 36547 
CPU HP ELITE DESK 800 3.5GHZ RAM 
8GB DD1T G1 SFF S/MXL4331KWY 

17/12/2014 1.962.912,00 1.962.912,00 0,00 
S.0 obsoleto cumple tiempo 
de vida útil. 

10 36560 
CPU HP ELITE DESK 800 3.5GHZ RAM 
8GB DD1T G1 SFF S/MXL4420VWV 

17/12/2014 1.962.912,00 1.962.912,00 0,00 
S.O obsoleto cumple tiempo 
de vida útil. 

11 33028 MONITOR 19" DELL S/EPS89920 19/12/2007 638.000,00 638.000,00 0,00 Daño en display, golpeado. 

12 33336 
MONITOR COMPAQ 17&quot;LCD 
S/CNC730Q45T 

18/04/2008 487.000,00 487.000,00 0,00 Deterioro en Conexiones 

13 33337 
MONITOR COMPAQ 17"LCD 
S/CNC730Q430 

18/04/2008 487.000,00 487.000,00 0,00 Enciende y se apaga, 
recalentamiento. 

14 35272 
MONITOR HP 20" S2032 LCD 
S/CN412204JP 

30/12/2011 480.000,00 480.000,00 0,00 Daño interno, imagen no 
ajustable 

15 35627 
MONITOR HP 20" REF.HPLV2011 
S/CNC241QRVO 

28/12/2012 480.000,00 480.000,00 0,00 
Daño interno, imagen no 
ajustable 

16 35624 
MONITOR HP 20" REF.HPLV2011 
S/CNC241QRLM 

28/12/2012 480.000,00 480.000,00 0,00 Daño en botones y display. 

17 35614 
MONITOR HP 20" REF.HPLV2011 
S/CNC243Q7N5 

28/12/2012 480.000,00 480.000,00 0,00 
Monitor golpeado, imagen 
titila. 

18 35621 
MONITOR HP 20" REF.HPLV2011 
S/CNC241QRDJ 

28/12/2012 480.000,00 480.000,00 0,00 Fallo en LCD 

19 35293 TECLADO HP 6200 S/BOMS053 30/12/2011 45.000,00 45.000,00 0,00 Daño en teclas. 

20 36502 

TABLET SAMSUNG GALAXY 16 GB WIFI 
PRO 10.1 SM-T520NZKACOO 
S/RF2F4OAK2FW - LICENC A ANTIVIRUS 
CLOUD SOPHOS No.D521402836 
CONT.058/19 VENCE JUL.24/2020 

24/11/2014 1.106.659,60 1.106.659,60 0,00 Unidad con display dañado. 

21 31631 U.P.S MARCA OPTI-UIPS MODELO 
DS3000B DE 3KVA 

26/05/2005 3.033.400,00 3.033.400,00 0,00 Daño eléctrico, sin baterías. 

22 35317 SCANER HP SJ 7500 S/SG1B94102G 27/01/2012 1.519.999,00 1.519.999,00 0,00 
Fallos técnicos. 
presentados, deterioro en 
placa base 

23 37582 

NEW CCT VIP GOBIERNO CREATIVE 
CLOUD FOR TEAMS ALL APPS ALL 
LICENCIA NUEVA CCT MULTIPLE 
PLANTFORM MULTI LATIN AMERICAN 
LANGUAGES 10 MESES 1 USER LEVE 

31/07/2020 3.650.000,00 3.650.000,00 0,00 Licencia Caducada. 

SUB TOTAL 27.548.698,60 27.548.698,60 0,00 

La educación 	Min 	ac ón 
Código: SG-110-FM-173 — Versión: 6 — Vigencia: 29/01/2019 	 o, 	es de todos 	 - 	 - 



. 
• 

I 
• • • ••• 	• . 	• 	• • • 

NCI 
INSTITUTO 
NACIONAL • 
PAPA CIEGOS 

RESOLUCIÓN No. 	111111 INIDII IIII 1111111111111E111111111 
20221130000703 

• 29-04-2022 
Por medio de la cual se ordena la baja de algunos bienes muebles del 

Instituto Nacional para Ciegos — INCI" 

ITEM PLACA DESCRIPCIÓN DEL BIEN 
FECHA 

INGRESO DEL 
BIEN 

COSTO 
HISTÓRICO 

DEPRECIACIÓ 
N 

ACUMULADA 

VALOR EN 
LIBROS 

DESCRIPCIÓN DEL 
ESTADO ACTUAL DEL 

BIEN 

24 
31235 

CAJA DE LUZ EN POLIPROPILENO DE 
50X30X15 CMS. CON ILUMINACION 

27/1212004 470.600,00 287.280,16 183.319,84 
Inservible por deterioro 
histórico. 

25 
10188 

MAGNIF. DE IMAGEN DE BAJA VISION 
CCTV OUTLOOK XE 

30/12/1997 3.277.495,00 3.277.495,00 0,00 Funciona perfectamente 

26 
31204 

TEST DE EFICIENCIA VISUAL NATALIE 
BARRAGA 

10/12/2004 85.000,00 84.686,14 313,86 
Inservible por deterioro 
histórico. 

27 34022 NIVEL I CAJA DE LUZ 04/03/2005 365.300,00 365.300,00 0,00 
Inservible por deterioro 
histórico. 

28 
34023 NIVEL II CAJA DE LUZ 04/03/2005 829.400,00 829.400,00 0,00 

Inservible por deterioro 
histórico. 

29 
34024 NIVEL III CAJA DE LUZ 04/03/2005 713.180,00 713.180,00 0,00 

Inservible por deterioro 
histórico. 

30 
36640 

MEZCLADOR 16 CANALES MICROFONO 
+ 2 STEREOS USB I/O 4 BUSES S/1007 

19/12/2014 1.601.960,00 1.126.723,87 
es para operarla 24/7, 

 475,236,13 

La emisora necesitaba un 
mezclador que sirviera para 
operar radio y no una de 
eventos, la que adquirimos 

mientras que la que dimos 
de baja es por determinado 
tiempo, luego de hacerle 
mantenimiento, la misma 
generaba ruido y hacia que 
la señal no fuera impecable 

31 36651 
MEZCLADOR 22 CANALES 
S/2036027CPGE0354 

19/12/2014 1.862.960,00 1.310.293,87 552.666,13 

se realizó mantenimiento, 
pero más sin embargo tenia 
desgaste por uso, generaba 
ruido en las grabaciones 

32 10211 
MAQ. DE LECTURA INTELIGENTE 
READING EDGE XEROX S/301915 

30/12/1997 13.856.143,00 13.856.143,00 0,00 
la tapa del scanner está 
suelta y en la lectura genera 
errores 

33 
9114 RENGLON BRAILLE BWP -44 S/ MB4/D2- 

98057,A1-97040,B198344 	• 
30/12/1998 18.178.537,00 18.178.537,00 0,00 no funciona 

34 
175 

RENGLON BRAILLE SISTEMA MODULAR 
44.HANDY TECH PR 

31/12/1995 25.160.940,00 25.160.940 00 0,00 
el teclado funciona pero la 
línea braille no funciona 

35 
11986 

MATERIAL MODELO INTEGRAL DE 
EVALUACION OCUPACION 

04/10/1999 460.254,00 460.254,00 0,00 en buen estado 

36 
30758 

REPRODUCTOR DE DISCOS VICTOR 
READER, VISUAIDE Si 95-0210128132 

29/07/2002 1.635.600,00 1.635.599,67 0,33 
el equipo Víctor Reader 
funciona muy bien 

37 
7443 

AMPLIFICADOR DE MONITOR STEREO 
SUV 500 TECHNICS 

31/12/1995 536.964,00 536.964,00 
gracias a la adquisición de 

 0,00 

al equipo se le realizó 
mantenimiento preventivo, 
pero por uso ya presentaba 
desgaste, el mismo y 

una mezcladora, optimizó el 
uso de la misma, evitando 
que el deterioro del bien se 
sitiera en la grabación de 
las piezas auditivas creadas 
para la emisora INCI radio 

38 
7446 

• 

AMPLIFICADOR STEREO SU-V500 
TECHNICS 

31/12/1995 873.825,00 873.825,00 0,00 

Equipo inadecuado para la 
operación de grabación 
actual, se le realizó un 
mantenimiento preventivo, 
pero por uso ya presentaba 
desgaste, el mismo y 
gracias a la adquisición de 
la mezcladora, optimizó el 
uso de la misma, evitando 
así que el deterioro del bien 
se sintiera en la grabación 
de las piezas auditivas 
creadas para la emisora del 
INCI radio. 

SUB TOTAL 69.908.158,00 68.696.621,71 1.211.536,29 

Código: SG-110-FM-173 — Versión: 6 — Vigencia: 29/01/2019 	 \t, i 
La educación' tviineducadÓn es de todos 



• 
. 
. 	• •... 	• 

* 	• 	II • • 

INCI NACIONAL  INSTITUTO 	 . 

PAPA CIEGOS 

RESOLUCIÓN No. 	MEI 	111111111111111111111111111111 
20221130000703 
29-04-2022 

Por medio de la cual se ordena la baja de algunos bienes muebles del 
Instituto Nacional para Ciegos — INCI" 

• 

11111 

ITEM PLACA DESCRIPCIÓN DEL BIEN 
FECHA 

INGRESO DEL 
BIEN 

COSTO 
HISTÓRICO 

DEPRECIACIÓN 
ACUMULADA 

VALOR EN 
LIBROS 

DESCRIPCIÓN DEL ESTADO 
ACTUAL DEL BIEN 

39 34509 ARCHIVADOR 2 GAVETAS 03/02/2010 482.125,00 382.825,96 99.299,04 

ES un archivador en 
madera, se encuentra  
deteriorado, en muy mal 
estado 

40 

41 

32892 

36722 

RELOJ MULTIFUNCIONAL CON SOFTWARE 
AMBIENTE WINDOWS 

PENDÓN BACKINGS 190 X 300 CMS. 

08/08/2007 

05111/2015 

2.088.000,00 

2.288.642,00 

2.088.000,00 

, 

1.408.785,70 

la entrada. Se cambió por el 
 0,00 

879.856,30 

Reloj y software para marca 

actual que se instaló en los 
torniquetes , quedó en 
desuso 
No se utiliza, se trataba de 
un pendón para una 
campaña publicitaria de la  
parte misional, estaba 
enfocada a una campaña 
que ya finalizó 

42 36723 PENDÓN BACKINGS 190 X 120 CMS. 05/11/2015 556.697,00 342.672,83 214.024,17 

No se utiliza, se trataba de 
un pendón para una 
campaña publicitaria de la  
parte misional, estaba 
enfocada a una campaña 
que ya finalizó 

43 36724 PENDÓN BACKINGS 190 X 120 CMS. 05111/2015 556.697,00 

' 

342.672,83 214.024,17 

No se utiliza, se trataba de 
un pendón para una 
campaña publicitaria de la  
parte misional, estaba 
enfocada a una campaña 
que ya finalizó 

44 36725 PENDÓN BACKINGS 190 X 120 CMS. 05/11/2015 556.697,00 342.672,83 

. 

214.024,17 

No se utiliza, se trataba de 
un pendón para una 
campaña publicitaria de la  
parte misional, estaba 
enfocada a una campaña 
que ya finalizó 

45 435 ALMOHADILLA PARA SELLOS 0263 31/12/1995 181,00 181,00 0,00 
Este es un elemento de 
consumo se encuentra 
acabada 

46 33577 
KIT HERRAMIENTAS CAJA-INCLUYE CAUTIN, 
LLAVES PELACABLE, DESTORNILLADOR, 
MULTIMETRO, BROCAS. 

24/11/2008 680.000,00 680.000,00 0,00 

Se trata de una caja 
plástica deteriorada que
contenía herramientas 
pequeñas utilizadas para 
mantenimiento de equipos 
que se han acabo. 

SUB TOTAL $ 7.209.039,00 $ 5.587.811,15 $ 1.621.227,85 

Código: SG-110-FM-173 — Versión: 6 — Vigencia: 29/01/2019 

La educación 
.4> es de todos 



• • • • • • • • • • 	s • • 	• 

INCI 
INSTITUTO 
NACIONAL 
PARA CIEGOS 

1111 RESOLUCIÓN No. 	111111111110111 
20221130000703 
29-04-2022 

Por medio de la cual se ordena la baja de algunos bienes muebles del 
instituto Nacional para Ciegos — INCI" 

ITEM PLACA DESCRIPCIÓN DEL BIEN 
FECHA 

INGRESO DEL 
BIEN 

COSTO 
HISTÓRICO 

DEPRECIACIÓN 
ACUMULADA 

VALOR EN 
LIBROS 

DESCRIPCIÓN DEL 
ESTADO ACTUAL DEL 

BIEN 

47 36825 FAMILIAS - AUDIOVISUALES 09/06/2016 1.104.083,00 614.003,92 490.079,08 
Se actualizó su contenido y 
se subió a las plataformas 
de video del INCI 

48 36830 BAJA VISIÓN IRREVERSIBLE - AUDIOVISUAL 09/06/2016 1.104.083,00 614.003,92 490.079,08 

Se actualizó su contenido y 
se subió a las plataformas  
de video del INCI 

49 36828 INCLUSIÓN LABORAL - AUDIOVISUAL 09/06/2016 1.104.083,00 1.104.083,00 0,00 

Se actualizó su contenido y 
se subió a las plataformas 
de video del INCI 

50 36826 PRIMERA INFANCIA - AUDIOVISUAL 09/06/2016 1.104.083,00 1.104.083,00 0,00 
Se actualizó su contenido y 
se subió a las plataformas 
de video del INCI 

51  36829 ÁBACO ABIERTO - AUDIOVISUAL 09/06/2016 1.104.083,00 306.983,96 797.099,04 
Se actualizó su contenido y 
se subió a las plataformas 
de video del INCI 

52 36827 MATERIALES ACCESIBLES - AUDIOVISUAL 09/06/2016 1.104.083,00 1.104.083.00 0,00 
Se actualizó su contenido y 
se subió a las plataformas 
de video del INCI 

53 36898 
VIDEO CON PREPRODUCCION, PRODUCCION 
Y POSTPRODUCCION DE 12 VIDEOCLIPS - 
DFE LOGROS GESTION VIGENCIA 2016 

26/12/2016 15.312.000,00 15.312.000,00 090  

Se actualizó su contenido y 
se subió a las plataformas 
de video del INCI 

SUB TOTAL $ 21.936.498,00 $ 20.159.240,80 $ 1.777.257,20 

TOTAL 126.602.393.6 121.992.372.26 4.610.021,34 

ARTICULO SEGUNDO: Descargar del Inventario y de la contabilidad del Instituto Nacional 
para Ciegos los bienes detallados en la presente resolución. 

ARTICULO TERCERO: Adelantar el proceso de destrucción de los bienes inservibles por 
daño total o parcial, documentándolo con su respectiva acta. 

111 11111 

ARTICULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 
Dada en Bogotá, D.C., 

CARLOS PARRA DUSSAN 
Director General -INCI 

Proyectó: Juan Carlos Valero Muñoz 
Revisó: Gladys Mireya Pardo M - Coordinadora Grupo Administrativa y Financiera 
Darío Javier Montañez Vargas - Secretario General. 

Código: SG-110-FM-173 — Versión: 6 — Vigencia: 29/01/2019 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

